
322

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Cíle
  studenti
  • dokážou vysvětlit pojem antisemitismus a chápání  
   tohoto pojmu v historickém kontextu 
  • znají konkrétními podoby antisemitských projevů 
  • jsou schopni popsat celospolečenský dopad těchto  
   projevů 
  • dokážou formulovat svoje názory a racionálně  
   je obhajovat 
  • jsou schopni odhalit předsudky a argumentovat  
   proti nim 

Velikost skupiny 
  20–30 studentů

Čas
  40 minut

Pomůcky a příprava
  • kopie textů 4.4.A – 4.4.F

Popis / postup

Projevy antisemitismu 

 1. Rozveďte úvodní diskusi, při níž se studenti seznámí se základními pojmy: 

Co je to antisemitismus? Jaký je původ a důvod vzniku této myšlenky? 

2. Vyzvěte studenty, aby uvedli nějaké konkrétní projevy antisemitských myšlenek 

(vrahové Krista, rituální vraždy, otrava studní, původci moru, lichva, židospiknutí, 

smraďoch, špína).

3. Rozdejte studentům pracovní texty k prostudování – včetně obrazové přílohy.

4. Vyzvěte studenty, aby popsali styčné body textů.

AKTIVITA



323

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

5. Veďte diskusi podle následujících otázek:

Jak na vás předložené materiály pocitově působí? Pokuste se seřadit jednotlivé 

ukázky podle vámi zvolené posloupnosti. Odůvodněte svojí volbu.

 a. V čem spatřujete hlavní nebezpečí takového textu? Myslíte si, že je nějaký   

 rozdíl mezi psaným projevem a vizuálním sdělením? V čem tento rozdíl   

 spatřujete? (Pokud bychom našli třeba nápis.)

 b. Jak byste reagovali, kdyby obsah takového textu byl směřován na vaši 

 osobu, rodinu?

 c. Jak byste bránili svého kamaráda, kterému by byl text adresován? 

 Uveďte konkrétní kroky, které byste zvolili.

 d. Setkali jste se s podobným atakem proti vaší osobě nebo vašim kamarádům?  

 A jak jste reagovali?

 e. Setkali jste se osobně s nějakým projevem antisemitismu?

 f. Ztotožňujete se s některými antisemitskými myšlenkami, 

 které zde byly naznačeny? Pokud ano, uveďte proč? 

 Pokud ne, jak byste proti nim argumentovali?

6. Vyzvěte studenty, aby utvořili dvě skupiny. Jedna skupina bude zastávat myšlenky 

antisemitské a úkolem druhé skupiny bude proti argumentace. Každá skupina 

si zvolí jednoho mluvčího, jehož úkolem bude disputace s protivníkem z druhé 

skupiny. Skupina má možnost mluvčího kdykoli vyměnit za svého jiného člena. 

Dejte studentům 2 minuty na přípravu.

Zvolte následující uspořádání: každá skupina je na jedné straně místnosti; všichni 

kromě mluvčích sedí; mluvčí stojí proti sobě ve stejné vzdálenosti od obou skupin 

tak, aby všichni mohli sledovat průběh disputace. 

Hodnocení / reflexe

Rozveďte debatu nad průběhem disputace. Ptejte se nejprve mluvčích:

Na které argumenty protivníka se vám nejhůř reagovalo a proč?

Reaguje se vám lépe na racionální či iracionální argumenty? 

Projevy antisemitismu 

AKTIVITA



324

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Projevy antisemitismu 

Pamflet Mladočechů, 1883 

Bóže v nebi tam je ráj, 

Tam žádní židi nečíhaj,

Zato tady každý slyší,

že je jich jak malých myší.

Proto všichni, chrabří bratři,

Bijte židy, jak se patří.

Blaho nastane jen stěží,

Dokud k čertu nepoběží.

Pokyny, které vydal Josef Goebbles v listopadu roku 1938 k průběhu křišťálové noci

1. Jejich synagogy a školy budou zapáleny a co neshoří, bude zasypáno zemí, aby nikdo 

nikdy už neviděl ani kámen. Toto učiňme Pánu a křesťanstvu ke cti, aby Bůh viděl, 

že jsme křesťané.

2. Stejným způsobem budou rozbořeny jejich domy, neboť v nich dělají totéž, 

co ve svých školách. Naženeme je pod jednu střechu, aby viděli, že nejsou pány 

v naší zemi.

3. Budou jim odebrány jejich modlitební knížky a Talmudy, z nichž se učí lži, zlořečení 

a rouhání.

4. Rabínům bude zakázáno pod ztrátou hrdla nadále šířit jejich učení.

5. Židům bude zrušena ochrana na silnicích a zakázáno jejich používání. 

6. Lichva jim bude zakázána, veškerá hotovost, cennosti, stříbro i zlato jim budou 

odňaty a uschovány.

7. Mladým a silným židům a židovkám budou dány do rukou cepy, sekery, krumpáče, 

rýče, přeslice a vřetena, aby si v potu tváře začali vydělávat na chleba. Pokud se židé 

ve společnosti nespokojí s údělem helotů, což jde předpokládat, budou muset být 

po vzoru Francie a Španělska vyhnáni ze země.

Text 4.4.A

Text 4.4.B

AKTIVITA



325

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Projevy antisemitismu 

(píseň vzniklá v období hilsneriády)

Nekupujte u Židů,

cukr, kafe, mouku,

zabili nám Anežku, 

modrookou holku.

„Údajné Hitlerovy plynové komory a údajná genocida Židů jsou součástí téže dějinné 

lži. Ta umožnila gigantický politický a finanční podvod, z něhož těžil hlavně Izrael 

a mezinárodní sionismus.“ 

Robert Faurisson, zastánce „revidovaných dějin“, prosinec 1980

„Myslím si, že plynové komory jsou maličký detail v dějinách II. světové války.“ 

Jean Marie Le Pen, září 1987, francouzský ultrapravicový politik, opakovaně kandidující 

v prezidentských volbách 

Text 4.4.C

Text 4.4.D

Text 4.4.E

Text 4.4.F

AKTIVITA

Židé se snaží zmocnit světa – 

karikatura z vídeňského tisku kolem 1900




